МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«Тульский государственный педагогический университет им. Л.Н. Толстого»

(ТГПУ им. Л.Н. Толстого)

ПРИКАЗ

29.01.2025     № 137

 Тула

[По основной деятельности]
{Приказ об утверждении перечня особо значимых мероприятий,

учитываемых при назначении повышенной государственной

академической стипендии студентам}

В соответствии с «Положением о стипендиальном обеспечении обучающихся».

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить перечень особо значимых учебных, научно-исследовательских,

общественных, культурно-творческих и спортивных мероприятий, учитываемых при

назначении повышенной государственной академической стипендии студентам

(ПРИЛОЖЕНИЕ).

2. Общий контроль оставляю за собой.

Основание: представление проректора по учебной работе Фролова А.Ю., декана

физико-математического факультета Ребровой И.Ю., директора института инновационных

образовательных практик Белянковой Е.И., и.о. декана факультета технологий и бизнеса

Петровой М.С., и.о. директора института детства Матвеевой О.В.

Проректор по учебной

работе

А.Ю. Фролов

МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«Тульский государственный педагогический университет им. Л.Н. Толстого»

(ТГПУ им. Л.Н. Толстого)

ПРИКАЗ

06.02.2025     № 246

 Тула

[По основной деятельности]
{Приказ об утверждении перечня особо значимых мероприятий,

учитываемых при назначении повышенной государственной

академической стипендии студентам}

В дополнение к приказу № 137 от 29.01.2025

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Изложить перечень особо значимых учебных, научно-исследовательских,

общественных, культурно-творческих и спортивных мероприятий, учитываемых при

назначении повышенной государственной академической стипендии студентам в новой

редакции (приложение №1).

2. Общий контроль оставляю за собой.

Основание: представление декана факультета истории и права Н.В. Лебединец, декана

факультета физической культуры Л.В. Рудневой., директора департамента воспитательной

работы С.И. Романова.

Проректор по учебной

работе

А.Ю. Фролов

Приложение 1

Перечень особо значимых учебных, научно-исследовательских, общественных, культурно-творческих и
спортивных мероприятий, учитываемых при назначении повышенной государственной академической

стипендии студентам

№
п/п

Вид деятельности Наименование мероприятия
Уровень

мероприятия
Примечание

1. Учебная Международный инженерный чемпионат «CASE-
IN». Студенческая лига.

международный
-

2. Учебная Международный студенческий педагогический
конкурс  «Наше призвание – зажигать маленькие
Звезды!»

международный
-

3. Учебная Международная олимпиада по финансовой
безопасности, организованная Министерством
науки и высшего образования РФ

международный
-

4. Учебная Международная олимпиада по элементарной
математике для студентов педвузов и вузов,
осуществляющих подготовку будущих учителей
математики

международный -

5. Учебная Международная олимпиада по высшей математике
для студентов педвузов и вузов, осуществляющих
подготовку будущих учителей математики.

международный -

6. Учебная Международная олимпиада по элементарной
физике для студентов педвузов и вузов,
осуществляющих подготовку будущих учителей
физики.

международный -

7. Учебная Международный исторический «Диктант
Победы».

международный
-

№
п/п

Вид деятельности Наименование мероприятия
Уровень

мероприятия
Примечание

8. Учебная Международная акция «Тест по истории Великой
Отечественной войны».

международный
-

9. Учебная Всероссийская студенческая олимпиада «Я –
профессионал».

всероссийский
-

10. Учебная Всероссийская олимпиада по элементарной
геометрии

всероссийский
-

11. Учебная Всероссийский фестиваль профессионального
педагогического  мастерства «Студент года»

всероссийский
-

12. Учебная Всероссийская студенческая олимпиада по
педагогике и психологии

всероссийский
-

13. Учебная XVI Всероссийская студенческая олимпиада по
экономике и менеджменту, организованная
Ярославским государственным техническим
университетом

всероссийский

-

14. Учебная Всероссийский Финансовый диктант,
организованный Федеральным государственным
бюджетным образовательным учреждением
высшего образования «Новосибирский
государственный университет экономики и
управления»

всероссийский

-

15. Учебная Всероссийский Онлайн-марафон по финансовой
грамотности, организованный Ассоциацией
развития финансовой грамотности и
Дальневосточным федеральным университетом

всероссийский

-

16. Учебная Всероссийский  конкурс «Финансовый мир»,
организованный ПАО «ВТБ» и НСПК «СБП»

всероссийский
-

№
п/п

Вид деятельности Наименование мероприятия
Уровень

мероприятия
Примечание

17. Учебная Всероссийский Экономический диктант всероссийский -
18. Учебная Всероссийский онлайн зачет по финансовой

грамотности, организованный ЦБ РФ
всероссийский

-

19. Учебная Всероссийский налоговый диктант,
организованном ФНС РФ

всероссийский
-

20. Учебная Всероссийская студенческая олимпиада по
статистике

всероссийский
Февраль 2024 г.

21. Учебная VI Всероссийская педагогическая олимпиада
«Педагогика без границ»,

всероссийский 7 ноября - 7 декабря
2024 г. Калужский
государственный
университет им. К.Э.
Циолковского

22. Учебная Всероссийская педагогическая олимпиада «За
педагогические кадры»

всероссийский ноябрь – 13 декабря //
ФГБОУ ВО «ТГПУ
им. Л. Н. Толстого»

23. Учебная Всероссийский студенческий профессиональный
конкурс «#ЯПедагог»,

всероссийский 9-11 октября 2024 г.
ФГБОУ ВО
«Оренбургский
государственный
педагогический
университет»

24. Учебная Межрегиональный педагогический хакатон
«Цифровые инструменты в образовательной
деятельности»

всероссийский 21-22 октября 2024 г.
ФГБОУ ВО «ТГПУ
им. Л. Н. Толстого»

25. Учебная Студенческий фестиваль педагогического
мастерства «Школа будущего»

всероссийский 7-9 ноября 2024 г.
ГИПУ имени В.Г.

https://vk.com/feed?q=%23%D0%AF%D0%9F%D0%B5%D0%B4%D0%B0%D0%B3%D0%BE%D0%B3&section=search

№
п/п

Вид деятельности Наименование мероприятия
Уровень

мероприятия
Примечание

Короленко
26. Учебная Всероссийская интернет-олимпиада «От Куликова

поля до реки Угры», посвященная Куликовской
битве и Великому стоянию на реке Угре.

всероссийский
-

27. Учебная Всероссийская Олимпиада по истории
российского предпринимательства для студентов и
аспирантов.

всероссийский
-

28. Учебная Межвузовский турнир ЦФО «Дебаты: финансовая
лига», организованный Отделением по Рязанской
области Главного управления Центрального банка
Российской Федерации по Центральному
федеральному округу

межрегиональный

-

29. Учебная Всероссийский конкурс правовых презентаций и
видеороликов «Ваше ПРАВО: знай свои права и
защищай свои права».

всероссийский
-

30. Учебная конкурс социально значимых проектов «ЛУЧ
(Личное Участие)»

всероссийский
-

31. Научно-
исследовательская

Международная научно-практическая
конференция «Начальное образование в новой
реальности: направления развития, актуальные
проблемы, лучшие практики»

международный

-

32. Научно-
исследовательская

Международная студенческая научная
конференция «Современные проблемы и
технологии инновационного развития образования

международный
-

33. Научно-
исследовательская

Международная студенческая научно-
практическая конференция «Проблемы молодежи

международный -

№
п/п

Вид деятельности Наименование мероприятия
Уровень

мероприятия
Примечание

глазами студентов»
34. Научно-

исследовательская
Всероссийская научная конференция
«Чебышевские чтения»

всероссийский -

35. Научно-
исследовательская

Межрегиональный
(с международным участием) конкурс научно-
исследовательских работ студентов – будущих
учителей начальных классов, музыки и
воспитателей ДОУ, детских психологов, магистров
педагогического, психолого-педагогического
образования

региональный

-

36. Научно-
исследовательская

Rонкурс научно-исследовательских работ
«Великие земляки Тульского края»

региональный
-

37. Культурно-
творческая

V этап фестиваля студенческого творчества
«Российская студенческая весна»

международный в соответствии с
Положением о
реализации
Программы
поддержки и
развития
студенческого
творчества
«Российская
студенческая весна»
на 2022- 2024 годы

38. Культурно-
творческая

Межрегиональная патриотическая акция
«Посвящение студентов исторических
факультетов в «Хранители будущего»,

межрегиональный -

№
п/п

Вид деятельности Наименование мероприятия
Уровень

мероприятия
Примечание

посвященная подготовке к празднованию 650-
летия Куликовской битвы в 2030 году.

39. Культурно-
творческая

Областной конкурс художественной
самодеятельности «Во мне поет сама Россия»

региональный
-

40. Культурно-
творческая

«Краса ненаглядная»
-

не требуется
указание уровня в
соответствии с
критерием 4.3

41. Культурно-
творческая

«Живет такой парень»
-

42. Культурно-
творческая

Конкурс студенческих семей «Семьей дорожить –
значит счастливым быть!»

-

43. Спортивная
деятельность

Спартакиада ТГПУ им. Л.Н. Толстого  - не требуется
указание уровня в
соответствии с
критерием 5.2

44. Спортивная
деятельность

Спортивная игра с элементами ориентирования
«Тропа выживания»

уровень вуза
-

45. Спортивная
деятельность

Спортивная игра с элементами ориентирования
«Разведчики»

уровень вуза
-

46. Спортивная
деятельность

Инклюзивный студенческий спортивный
фестиваль по настольным и напольным
спортивным играм «Мы в игре»

уровень вуза
-